B) *faire perdre de sa valeur à* : LIB. Domesd. fol. 268b : unde maneria sunt multum -ata. ib. II p. 379a : ex hoc ita -atum est mercatum episcopi ut parum valeat. CARTUL. Carit. 61 p. 147 (a. 1161) : molendini quos monachi ad portam de Marchia edificaverant, molendinum Rodulfi de Munot -abant.

C) *porter préjudice, porter atteinte à (un revenu, un acquis juridique, une situation)* : CARTUL. S. Alb. Andegav. 747 t. II p. 239 (a. 1095) : quicumque ... contra huius donationis mee auctoritatem inique agere presumpserit aut aliquo modo -are eam. MIRAC. Wigb. Gembl. 5 p. 520, 50 : precipiens Everelmo ne causam suam turpi condicione -aret. CARTUL. Bellomont. Rog. 5 p. 18 (c. 1179) : neque in aperto septimanam monachorum -abunt, nec per se, nec per quamlibet personam. GILLES. superfl. cler. 138, 4 p. 549 : diu si vacaverit sedes prioratus, / -ari poterit nostri loci status. ACTA Phil. Aug. 529 t. II p. 68 (a. 1196) : constitutiones ville ... -are noluit.

D) *par opposition à meliorare* : CARTUL. Clun. 30 t. I p. 36 (a. 887) : insertum est quod omo bene ingenuus estatum suum meliorare vel -giorare potest. CARTUL. Parm. p. 579, 15 (a. 908) : ipsis rebus melioerentur nec non -entur. COD. Urbev. 4 p. 3 (a. 1054) : habendi, tenendi, fruendi, meliorandi, non -andi ad pensionis nomine. CARTUL. Icaun. t. II p. 271 (a. 1175) : census iste nec augeri poterit nec minui, quocunque casu predicta villa B. aut melioeretur aut -etur. OBERT. SCRIBA 59 p. 22 (a. 1186) : meliorare et non -are terram. CARTUL. Popul. 189, 18 p. 113 (a. 1198) : post obitum vero vestrum melioratum et non -atum revertatur alfondicum illud nobis.

E) *(en parlant de la monnaie) empirer, diminuer en poids ou en aloi : à l'actif* : CARTUL. capit. Agath. 173 p. 170 (a. 1074) : si ipsa moneta de Biterris -averit vel affolaverit, teneas ... iamdicta pignora usque ipsa moneta ... fiat bona. ib. 190 p. 185 (a. 1116) : si Melgiorenses cadiant aut -avant de argento, debemus reddere vobis libram de argento fino ad computum de solidis quinquaginta. *le plus souvent au passif* : CARTUL. Mont. Pessul. p. 128 (a. 1132) : si autem Melgiorensis moneta fuerit abatuda vel -ata. COMPUT. Catal. 141 p. 258 (a. 1147) : si moneta mutaretur vel -aretur reddamus tibi ... marchas argenti puri. ACTA Phil. Aug. 145 t. I p. 176, 8 (a. 1185) : si monetam Parisiensem contigerit -ari. CARTUL. Carcas. IV p. 83 col. 1 (a. 1185) : si vero tunc predictae monete deteriorata vel -ata fuerint a lege vel de penso in quo hodie est, reddam vobis ... marcham argenti fini ad computatione (*sic*) quinquaginta solidorum